

PRIHODNOST V ALPAH

NOVICE O PROJEKTU ŠT. 5

Februar 2006

Od združevanja do prenosa znanja – kaj se trenutno dogaja pri projektu „Prihodnost v Alpah“ stran 1

► Prva faza projekta – alpKnowhow – se bliža koncu. Projektna skupina se mora sedaj spopasti z izzivom in obdelati znanje, ki je bilo zbrano za vsako od šestih projekt-nih tem, ter ga v projektnem delu alpService pripraviti kot dejavnosti, dati na razpolago uporabnikom in poskrbeti, da bo poznano širši javnosti.

Občine uresničujejo projekt „Prihodnost v Alpah“ stran 2

► Projekt DYNALP, ki ga je doslej izvajalo Omrežje občin „Povezanost v Alpah“, zaključil pa se bo junija, se bo nadaljeval, saj bo Švicarski sklad za varstvo narave MA-VA v ta namen Omrežju za naslednja tri leta zagotovil potrebna finančna sredstva in tako omogočil, da se bodo rezultati, ki so bili doseženi v okviru projekta „Prihodnost v Alpah“, od letošnjega maja dalje začeli uporabljati tudi v praksi.

Polo Poschiavo: študijski center za energijo stran 2

► Polo Poschiavo, ki je bil nagrajen na natečaju Prihodnost v Alpah v kategoriji „So-cialna kompetenca“, je kompetenčni center za nadaljnje poklicno izobraževanje in spremljanje razvojnih projektov v dolini Poschiavo v južnem Graubündnu (Švica). Polo Poschiavo je denarno nagrado, ki jo je prejel na natečaju, uporabil za novi projekt „Štu-dijski center za energijo Polo Poschiavo“, pri katerem sta v ospredju izobraževanje in posredovanje znanja.

Koledar prireditev stran 3

OD ZDRUŽEVANJA DO PRENOSA ZNANJA – KAJ SE TRENUTNO DOGAJA PRI PROJEKTU „PRIHODNOST V ALPAH“

Prva faza projekta – alpKnowhow – se bliža koncu. Projektna skupina se mora sedaj spopasti z izzivom in obdelati znanje, ki je bilo zbrano za vsako od šestih projekt-nih tem, ter ga v projektnem delu alpService pripraviti kot dejavnosti, dati na razpolago uporabnikom in poskrbeti, da bo poznano širši javnosti.

Kot rezultat večmesečnega dela 30 strokovnjakov iz vseh alpskih držav bodo v pro-jektnem delu alpKnowhow konec marca predstavljeni najpomembnejši izdelki, nastali na podlagi zbranega znanja, njihova analiza pa objavljena na spletni strani www.cipra.org/prihodnost: v angleškem jeziku boo o vsakem od šestih sklopov vprašanj pripravljeni delovno poročilo, vključno s prilogami, najpomembnejše pu-blikacije ter primeri najboljše in dobre prakse v različnih alpskih državah. V sinte-tičnem poročilu bodo povzeti rezultati in zaključne ugotovitve iz vseh šestih tema-tskih sklopov, opravljen bo tudi celotni pregled raziskovalne faze. Sestavljena bosta še glosar, ki se bo nanašal na projekt, in zbirka nerešenih vprašanj.

„Prihodnost v Alpah“ je projekt, ki ga izvaja Mednarodna komisija za varstvo Alp CIPRA in financira Sklad za varstvo narave MAVa. CIPRA s projektom prispeva k uveljavljanju trajnostnega razvoja na območju Alp in uresničevanju Alpske konvencije.

Kontaktna oseba in nadaljnje informacije: Aurelia Ullrich, ullrich@cipra.org, www.cipra.org/prihodnost



Zukunft in den Alpen
Avenir dans les Alpes
Futuro nelle Alpi
Prihodnost v Alpah
Future in the Alps



Im Bretscha 22
9494 Schaan
Liechtenstein
Tel. 00423 237 40 30
Fax 00423 237 40 31
cipra@cipra.org
www.cipra.org

Prenos znanja na delavnicah in ekskurzijah

Projektna skupina sedaj intenzivno pripravlja dejavnosti za prenos znanja, ki so načrtovane za alpService. Sestavni del te projektne faze (2006-2007) bodo delavnice, ki bodo namenjene zlasti deležnikom s področja regionalnega menedžmenta in načrtovanja, iz nevladnih, vladnih in drugih organizacij. Vsi ti naj bi izkoristili znanje, ki je bilo pridobljeno v projektnem delu alpKnowhow. Delavnice bodo organizirane v sodelovanju s pristojnimi inštitucijami v obmejnih regijah, zasnovane pa bodo tako, da bo njihovo vsebino mogoče prenesti na druge regije in da jih bo možno tudi ponoviti. Razdeljene bodo na uvodni teoretični del, praktični del (ekskurzije) in interaktivni del za poglobitev pridobljenega znanja, ki bo tudi začetek dolgoročne razprave o posamezni tematiki. Za vsako delavnico in ekskurzijo bodo v vseh alpskih jezikih pripravljena podrobna gradiva.

Objava rezultatov projekta v različnih medijih

Končni izdelek projektnega dela alpService bo 3. poročilo o Alpah, ki bo temeljilo na rezultatih raziskovalnega dela v projektnem delu alpKnowhow. Da bi se javnost z rezultati čim bolje seznanila, bo pripomoglo intenzivno delo na področju odnosov z javnostmi. Tako bo npr. dnevno časopisje dlje časa prejemale obvestila o dosežkih, ki so povezani s posameznimi temami. V strokovnih revijah bodo objavljeni članki o rezultatih, doseženih pri izbranih projektih. CIPRA bo v prihodnje o projektu Prihodnost v Alpah pripravila tudi posebno izdajo informativnega biltena, javnosti predstavila novo zgibanko o projektu in poster ter sproti obnavljala spletne vsebine.

OBČINE URESNIČUJEJO PRIHODNOST V ALPAH

Projekt DYNALP, ki ga je doslej izvajalo Omrežje občin „Povezanost v Alpah“, zaključil pa se bo junija, se bo nadaljeval, saj bo Švicarski sklad za varstvo narave MAVa v ta namen Omrežju za naslednja tri leta zagotovil potrebna finančna sredstva in tako omogočil, da se bodo rezultati, ki so bili doseženi v okviru projekta „Prihodnost v Alpah“, od letošnjega maja dalje začeli uporabljati tudi v praksi. Prvi del projekta DYNALP je finančno podprl program INTERREG IIIB.

Cilj nadaljevalnega projekta DYNALP je uresničevanje protokolov Alpske konvencije, prav tako naj bi občine še bolj okrepile proces medsebojnega povezovanja. Predvidene so različne dejavnosti, ki izhajajo iz enega od šestih vsebinskih sklopov projekta „Prihodnost v Alpah“ in jih bodo izvajale občine, ter skupne prireditve, dogodki in instrumenti, katerih namen je spodbuditi medobčinsko povezovanje. Osrednja točka in obenem največja proračunska postavka v projektu DYNALP² bodo projekti v vrednosti 20.000 do 40.000 evrov, ki jih bodo izvajale občine. Do sredstev iz projekta bodo upravičene tiste občine, ki so članice Omrežja občin „Povezanost v Alpah“. Projekte bo izbrala žirija v enaki sestavi kot pri izboru nagrajencev natečaja v okviru projekta „Prihodnost v Alpah“.

Uvodna prireditev DYNALP² bo skupaj z zaključno prireditvijo DYNALP in konferenco CIPRE oz. Prihodnosti v Alpah potekala od 18. do 20. maja 2006 v nemškem kraju Bad Hindelang. Na konferenci bodo v soboto, 20. maja 2006, predstavljeni tudi rezultati raziskave o znanju in izkušnjah, pridobljenih v okviru projekta „Prihodnost v Alpah“. Občine se bodo tako seznanile s prvimi idejami in informacijami ter jih uporabile v svojih projektih.

POLO POSCHIAVO: ŠTUDIJSKI CENTER ZA ENERGIJO

Polo Poschiavo, ki je bil nagrajen na natečaju Prihodnost v Alpah v kategoriji „Socialna kompetenca“, je kompetenčni center za nadaljnje poklicno izobraževanje in spremljanje razvojnih projektov v dolini Poschiavo v južnem Graubündnu v Švici. Polo Poschiavo je denarno nagrado, ki jo je prejel na natečaju, uporabil za izvedbo novega projekta „Študijski center za energijo Polo Poschiavo“, pri katerem sta v ospredju izobraževanje in posredovanje znanja.

Projekt je bil javnosti predstavljen na številnih predavanjih o novih virih energije (biomasa, vodik), ki so bila zelo dobro obiskana. Načrtovana so tudi predavanja o energijski učinkovitosti in varčevanju z energijo. Cilj projekta je razviti tako dejavnosti kot notranje in zunanje oblike sodelovanja na območju Poschiava, kar naj bi spodbudilo ustvarjanje dodane vrednosti na regionalni ravni in ovrednotilo kompetence.

Več informacij: <http://www.polo-poschiavo.ch> (de/it)

KOLEDAR PRIREDITEV (podrobneje na www.cipra.org/prihodnost)

3. delavnica razširjene projektne skupine „Prihodnost v Alpah“; Chur (Švica), 7.-8. 3. 2006

Letna konferenca CIPRE 2006 in zaključni posvet DYNALP: Podnebje – sprememba – Alpe: turizem in prostorsko načrtovanje pod vremenskim stresom, Bad Hindelang (Nemčija), 18.-20. 5. 2006: vsebinski prispevek Prihodnosti v Alpah k novim oblikam odločanja pri protipoplavnem varstvu in predstavitev rezultatov projektnega dela „alpKnowhow“ na razstavi (v obliki posterjev)

O projektu „Prihodnost v Alpah“

Ciprin projekt „Prihodnost v Alpah“ je široko zastavljen projekt za upravljanje znanja, katerega cilj je spodbujanje trajnostnega razvoja Alp. Finančno ga podpira Sklad za varstvo narave MAV. CIPRA s projektom prispeva k uresničevanju Alpske konvencije. Da bi si izmenjali in v praksi preizkusili izkušnje in strokovno znanje ter s tem podali pobude za uveljavitev trajnostnega razvoja na območju Alp, se morajo ljudje, podjetja in inštitucije med seboj povezovati.

„Prihodnost v Alpah“ tako povezuje ter podpira nove in obstoječe pobude, ki med seboj usklajujejo interese varstva narave, potrebe prebivalstva in gospodarske cilje. V ta namen bodo zbrana in ovrednotena aktualna spoznanja znanstvenih raziskav in praktične izkušnje ter pripravljena tako, da jih bo mogoče uporabiti v praksi (alpKnowhow). Dostop do rezultatov bo številnim deležnikom omogočil projektni del alpService. Pilotnim projektom trajnostnega razvoja, kjer se bodo uporabljala ta znanja, bosta zagotovljena podpora in spremljanje njihovega izvajanja. Projektni del alpPerformance pa bo deležnike z območja Alp, ki so inovativni in gospodarijo v skladu s trajnostnim razvojem, med seboj povezal v „Podjetju Alpe“.

Vsebinsko podlago projekta „Prihodnost v Alpah“ tvori naslednjih šest sklopov: ustvarjanje dodane vrednosti na regionalni ravni, socialna kompetenca, zavarovana območja, mobilnost, nove oblike odločanja, politike in predpisi.

Čas izvajanja projekta: julij 2004 - december 2007

www.cipra.org/prihodnost